
Místní národní výbor Čižebná

1945–1957 (1959)

Státní okresní archiv Cheb

223201010

Archivní pomůcka č. 1654
NAD č. 227

Inventář

Zpracoval: Bc. Helena Kršňáková

Cheb 2024

Značka archivního souboru: MNV Čižebná



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 4
Místní správní komise Zweifelsreuth (Čižebná, Nový Kostel,
Cheb, Česko : 1945-1948)

4

Místní národní výbor Čižebná (Čižebná, Nový Kostel, Cheb,
Česko : 1948-1957)

6

Místní národní výbor Nový Kostel (Nový Kostel, Cheb, Česko :
1946-1990)

10

II. Dějiny archivního souboru 16
III. Archivní charakteristika archivního souboru 16
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 17
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

18

Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek 19
Jednotky popisu 20

Orgány národního výboru 20
Úřad národního výboru 20

Úřední knihy 20
Evidenční knihy 20
Účetní knihy 20

Spisový materiál 21
Registraturní pomůcky 21
Spisy 21

Volby 21
Organizace činnosti 21
Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, ... 22
Kontrolní činnost 22
Bezpečnost 22
Požární ochrana 22
Vojenské záležitosti 22
Evidence obyvatel 22
Státní občanství 23
Matriční záležitosti 23
Evidence a správa majetku 23
Finanční hospodaření 24
Plánování 24
Výstavba 24
Místní hospodářství 24
Živnosti 25

2



Pracovní síly 25
Zemědělství 25
Zemědělská výroba 25
Zemědělská půda 26
Povinné dodávky 26
Vodní hospodářství 26
Zdravotnictví 26
Sociální péče 27

Rejstřík korporativní 28

3



I. Dějiny původce archivního souboru

prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 126740

Místní správní komise Zweifelsreuth (Čižebná, Nový Kostel, Cheb,
Česko : 1945-1948)

MSK Zweifelsreuth, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 8. 6. 1945

Poznámka  ke  vzniku:  Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  o  národních  výborech  a
Prozatímním  národním  shromáždění  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého  ze
dne  4.  prosince  1944

předchůdce:  Gemeindeamt  Zweifelsreuth  (Čižebná,  Nový  Kostel,  Cheb,  Česko  :
1878-1945)
místo: Čižebná (Nový Kostel, Cheb, Česko)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 14. 8. 1948

Poznámka  k  zániku:  Vládní  nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na
podkladě  výsledků  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění

nástupce: Místní národní výbor Čižebná (Čižebná, Nový Kostel, Cheb, Česko : 1948-
1957)
místo: Čižebná (Nový Kostel, Cheb, Česko)

Vztahy:
sídlo: Čižebná (Nový Kostel, Cheb, Česko)
geografická působnost: Čižebná (Nový Kostel, Cheb, Česko)

Dějiny
Obec  Zweifelsreuth  (od  roku  1949  Čižebná)  se  nachází  25  km  od  Chebu.   V  roce  1945
patřila  do  správního  okresu  Cheb.  Sídlem  okresu  bylo  město  Cheb.  V  roce  1947  sídlila
úřadovna  místní  správní  komise  v  č.  p.  31,  kde  využívali  společné  prostory  s  obecní
knihovnou.

V  květnu  1945,  po  skončení  druhé  světové  války,  začaly  podle  Ústavního  dekretu
prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  Československého,  o  národních
výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění,  vznikat  národní  výbory,  které  se  staly
základem organizace veřejné správy. Postavení místních národních výborů v obci, způsob
voleb  do  nich  a  výkon  pravomoci  stanovila  vláda  prostřednictvím  vládního  nařízení  č.
4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů.  Podle  vládního  nařízení  č.  44/1945
Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů,
a  vyhlášky  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů,  se  měl  v  každé  obci  ustavit  místní  národní  výbor.  Místní
národní  výbor  převzal  dnem  svého  ustavení  pravomoci,  které  mělo  dosud  obecní
zastupitelstvo,  obecní  rada  a  starosta  obce.

Směrnice č.  6/1945 Úředního listu Československé republiky (dále jen Ú. l.)  ministerstva
vnitra  pro  národní  výbory  místní  a  okresní,  schválená  Vládou  republiky  Československé
dne 19. května 1945, a na ni navazující Vyhláška ministra vnitra č. 975/1947 Ú. l., I. díl -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky,  určily  vnitřní  složení  výborů,  jejich  pravomoci,  způsoby
vedení hospodaření a vedení a podepisování některých druhů písemností. Národní výbory
byly  rozlišeny  na  volený  sbor  složený  z  členů  národního  výboru,  jeho  složky  (rada,
předseda, referenti  a komise) a úřad národního výboru.  Národní  výbory byly definovány
jako  orgány  zastupitelské  a  orgány  veřejné  správy,  které  v  obvodu  své  působnosti
spravují  všechny veřejné záležitosti,  pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.
Ve  věcech  státní  správy  byly  národní  výbory  podřízeny  vládě  a  zároveň  byla  uplatněna

4



podřízenost  národního  výboru  nižšího  stupně  národnímu  výboru  vyššího  stupně.
Stanovení  vnitřní  organizace  a  způsobu,  jakým  mají  národní  výbory  vykonávat  svou
působnost, byly v pravomoci ministra vnitra. Vymezila se tak základní práva a povinnosti
národních  výborů,  které  začaly  spravovat  veřejné  záležitosti  ve  svém  obvodu.  Místní
národní  výbory  řešily  poválečné  úkony,  jako  byly  například  evidence,  řešení  a  náhrada
válečných  škod,  ustanovování  národních  správ,  odsun  německého  obyvatelstva,  trestní
provinění  proti  národní  cti,  konfiskace  zemědělského  majetku  a  konfiskace  majetku
Němců  a  kolaborantů.  V  případech,  kdy  pro  převážnou  většinu  státně  nespolehlivého
obyvatelstva nemohl  být  ustaven v obci  národní  výbor,  byla  jmenována správní  komise.
Místní  správní  komise měla tytéž pravomoci  jako pozdější  místní  národní  výbor.

V  obci  Zweifelsreuth  žili  převážně  obyvatelé  německé  národnosti.   Z  důvodu  malého
počtu českého obyvatelstva byl  na  základě rozhodnutí  Okresní  správní  komise (dále  jen
OSK) Cheb ze dne 8. června 1945 ustaven prozatímním vládním komisařem obce Václav
Fischer, který setrval ve své funkci až do 25. září 1945.

Předsedou místní správní komise (dále jen MSK) byl na základě dekretu OSK Cheb ze dne
25. září 1945 jmenován Jan Mastný. K další změně ve vedení obce došlo dne 21. listopadu
1945, předsedou se stal Bohumil Pešička.

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě
výsledků voleb do ústavodárného Národního shromáždění, bylo složení národních výborů
změněno.  Toto  vládní  nařízení  také  stanovilo,  že  v  obcích,  kde  působí  místní  správní
komise  a  kde  ve  volbách  do  ústavodárného  Národního  shromáždění  odevzdalo  platné
hlasy  více  než  50  voličů,  se  mají  vytvořit  místní  národní  výbory  a  že  působnost  místní
správní  komise  končí  ustavením  nového  místního  národního  výboru.

K  ustavení  Místního  národního  výboru  ve  Zweifelsreuthu  došlo  14.  srpna  1948.  Tímto
dnem  tak  ukončila  činnost  Místní  správní  komise  Zweifelsreuth.
Vnitřní struktury korporace
Od  roku  1945  byly  jmenovány  pro  dočasnou  správu  některých  obcí  podle  vládního
nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a  pravomoci  národních  výborů,  ze  dne  5.  května  1945,
okresními  národními  výbory,  respektive  okresními  správními  komisemi,  místní  správní
komise.  Šlo  o  obce,  v  nichž  převážnou  většinu  obyvatelstva  tvořili  státně  nespolehliví
obyvatelé,  zejména  v  pohraničí.  Jejich  pravomoci  byly  stejné  jako  pravomoci  místních
národních  výborů.  Místní  správní  komise  měly  mít  3  až  6  jmenovaných  členů,  rovněž
předseda  místní  správní  komise  byl  jmenován,  nikoliv  volen.

MSK Zweifelsreuth byla pětičlenná – předseda Jan Mastný, místopředseda Jaroslav Dufek,
členové Vladimír Andruščin, Václav Káda, Jan Novotný.
Přehled předsedů místní správní komise:
Václav Fischer 8. 6. 1945 – 25. 9. 1945, prozatímní vládní komisař
Jan Mastný  25. 9. 1945 – 21. 11. 1945
Bohumil Pešička  21. 11. 1945 – 1. 12. 1946
Oldřich Motyčka  1. 12. 1946 – 14. 8. 1948
Funkce korporace
Dozor na stavební výrobu a výrobu některých stavebních hmot, která je podřízena místní
správní komisi;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu;
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociálního zabezpečení pracujících;
spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;

5



přispívání k upevňování obranyschopnosti země;
součinnost  při  konfiskaci  majetku  Němců  a  kolaborantů  podle  dekretu  prezidenta
republiky  č.  108/1945  Sb.;
řešení válečných škod;
odsun německého obyvatelstva;
ustanovování národních správ;
evidence a náhrada válečných škod.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy  vykonávané
národními  výbory;
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky.
Zdroje informací
Archivní prameny
Státní okresní archiv Cheb, fond Okresní národní výbor Cheb /nezpracováno/. Zápisy rady
a pléna okresní správní komise a okresního národního výboru 1945–1948.
Státní  okresní  archiv  Cheb,  fond  Archiv  obce  Čižebná  <https://www.inventare.cz/soap-
ch/ap1638>

Publikované právní normy
Sbírky zákonů, ročníky 1945–1948.

Literatura
ČECHOVÁ,  Gabriela.  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích
1945–1960.  Archivní  časopis,  12,   roč.  1962,  s.  129-147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů, Příručka pro národní
výbory. Praha 1947.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  -  JANÁK,  Jan  -  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích  od
počátku státu  po současnost.  Praha :  Nakladatelství  Lidové noviny  2005.  ISBN 80-7106-
709-1.
Seznam  obcí  v  zemi  České  podle  stavu  z  prosince  1945,  in  :  Zprávy  Státního  úřadu
statistického  republiky  Československé,  XXVII  (1946),  č.  1-19.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73-90.
ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno 1946.

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština, od: 1948

CAM: 126741

Místní národní výbor Čižebná (Čižebná, Nový Kostel, Cheb, Česko :
1948-1957)

Místní  národní  výbor  Zwiefelsreuth,  užití:  historická/dřívější
podoba,  čeština,  do:  1948;  Vyhláška  ministerstva  vnitra  č.
22/1949  Sb.,  o  změnách  úředních  názvů  míst  v  roce  1948.

Variantní označení:

Poznámka: Vyhláška ministerstva vnitra č. 22/1949 Sb., o změnách úředních názvů míst v
roce 1948.

6



MNV Čižebná, užití: zkratka/akronym, čeština
MNV Zweifelsreuth, užití: zkratka/akronym, čeština, do: 1948

Vznik, vznik zřízením/založením: 14. 8. 1948

Poznámka  ke  vzniku:  Vládní  nařízení  č.  120/1946  Sb.,  o  obnovení  národních  výborů  na
podkladě  výsledků  voleb  do  ústavodárného  Národního  shromáždění

předchůdce:  Místní  správní  komise  Zweifelsreuth  (Čižebná,  Nový  Kostel,  Cheb,
Česko  :  1945-1948)
místo: Čižebná (Nový Kostel, Cheb, Česko)

Zánik, zánik zrušením/změnou: 20. 5. 1957

Poznámka  k  zániku:  Na  plenárním  zasedání  MNV  Nový  Kostel  dne  7.  srpna  1956  bylo
schváleno sloučení s obcí Čižebná. Usnesením KNV v Karlových Varech ze dne 30. března
1957  byla  obec  Čižebná  s  osadami  Svažec  a  Smrčí  s  účinností  od  20.  května  1957
sloučena  s  obcí  Nový  Kostel.

nástupce: Místní národní výbor Nový Kostel (Nový Kostel, Cheb, Česko : 1946-1990)

místo: Čižebná (Nový Kostel, Cheb, Česko)

Vztahy:
sídlo: Čižebná (Nový Kostel, Cheb, Česko)
geografická působnost: Čižebná (Nový Kostel, Cheb, Česko)
geografická působnost: Smrčí (Čižebná, Nový Kostel, Cheb, Česko : zaniklo)
geografická působnost: Svažec (Čižebná, Nový Kostel, Cheb, Česko : zaniklo)

Dějiny
Název  tehdejší  obce  Zweifelsreuth  byl  v  roce  1948  změněn  na  Čižebná,  což  bylo
oznámeno ve vyhlášce ministerstva vnitra č. 22/1949 Sb., o změnách úředních názvů míst
v  roce  1948,  která  nabyla  účinnosti  15.  února  1949.  V  roce  1950  byla  Čižebná  vedena
jako  správní  obec  pro  dnes  již  neexistující  osady  Smrčí  (německy  Ehmet)  a  Svažec
(německy  Krondorf).  Pro  nedostatečné  dosídlení  byla  roku  1957  včleněna  jako  součást
obce  Nový  Kostel.

V květnu 1946 bylo vydáno vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů
na podkladě výsledků voleb do ústavodárného Národního shromáždění, podle kterého se
místní správní komise (dále jen MSK) měly  přeměnit na místní národní výbory (dále jen
MNV). Hlavním orgánem národního výboru (dále jen NV) bylo plénum, které rozhodovalo o
nejdůležitějších  záležitostech  obce  a  volilo  další  orgány  národního  výboru,  především
radu.  Ta  vykonávala  rozhodnutí  pléna,  měla  i  určité  rozhodovací  pravomoci  a  řídila
zaměstnance  národního  výboru.  Jako  poradní  orgány  rady  byly  plénem  voleny  komise
národního výboru, jejichž působnost se vztahovala na celou obec. Na ustavující schůzí byl
pak  z  rady  národního  výboru  zvolen  předseda  a  místopředseda,  později  tajemník,  který
měl  za  úkol  účastnit  se  schůzí  pléna  i  rady,  vypomáhat  předsedovi  NV  a  vést  zápisy  z
jednání.  Neměl  však  hlasovací  právo.

Z  dochovaného  zápisu  o  prověrce  rady  místního  národního  výboru  z  2.  února  1950  lze
odvodit,  že  k  ustavení  MNV  došlo  14.  srpna  1948,  kdy  byl  do  funkce  předsedy  zvolen
František  Gotthardt,  místopředsedou  pak  Josef  Horáček.

Dne  21.  prosince  1948  byl  přijat  zákon  č.  280/1948  Sb.,  o  krajském  zřízení,  který
znamenal kompletní reorganizaci státní správy (ustavení nových krajů). NV měly do této
doby pouze prozatímní  charakter.  V  tuto  chvíli  pak  byly  právně zakotveny do správního
systému  Československa.  MNV  byly  podřízené  okresním  národním  výborům  (dále  jen
ONV),  tehdejší  právní  řád nerozlišoval  samostatnou a přenesenou působnost  obcí,  takže
šlo fakticky o nejnižší stupeň státní správy. MNV zahrnoval jak samosprávný sbor, který se
nazýval plénum MNV, tak i vlastní úřad. NV se dělily na místní, okresní a krajské. Národní
výbory  vykonávaly  na  území,  pro  které  byly  zvoleny,  veřejnou  správu  ve  všech  jejích
oborech,  zejména  obecnou  správu  vnitřní,  kulturní,  osvětovou,  ochranu  práce,  správu
zdravotně  sociální  a  správu  finanční  pak  podle  zvláštních  ustanovení.

Do  vydání  ústavního  zákona  č.  150/1948  Sb.,  Ústavy  Československé  republiky,  měly
dosavadní  právní  normy  týkající  se  národních  výborů  ve  většině  případů  prozatímní
charakter.  Touto  ústavou  byly  národní  výbory  definovány  jako  „nositelé  a  vykonavatelé

7



státní  moci  v  obcích,  okresech  a  krajích“  a  jejich  existence  byla  právně  zakotvena  jako
nedílná  součást  státního  zřízení  Československé  republiky.  Po  únoru  1948  byl  státní
aparát  postupně  podřízen  Komunistické  straně  Československa.  Státní  správa  na  všech
úrovních  zasahovala  i  do  ekonomiky  a  společenského  života.

K  významným  změnám  v  soustavě  národních  výborů  pak  došlo  vydáním  zákona  č.
280/1948  Sb.,  o  krajském  zřízení.  S  účinností  od  1.  ledna  1949  byly  zrušeny  zemské
národní  výbory  a  novými  územněsprávními  celky  se  staly  kraje  s  krajskými  národními
výbory. V Karlovarském kraji byly zrušeny dosavadní okresy Loket, Nejdek, Planá, Vejprty,
Teplá a Žlutice. Vládním nařízením č. 3/1949 Sb.,  o územní organizaci  okresů v českých
zemích,  byla  provedena  rozsáhlá  územní  reorganizace.  Obec  Čižebná  zůstala  v  okrese
Cheb.

V  roce  1949  byl  vydán  mj.  zákon  č.  268/1949  Sb.,  o  matrikách.  Na  jeho  základě  byla
určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Zároveň bylo sjednoceno
vedení  matrik  a  svěřeno  výlučně  místním  národním  výborům  v  sídle  nově  zřízených
matričních obvodů. Obec Čižebná s osadami Smrčí a Svažec od 1. ledna 1950 spadala do
matričního obvodu MNV Nový Kostel.

V  padesátých  letech  docházelo  na  postu  předsedy  k  častým  změnám.  Dne  28.  května
1950 byl do funkce předsedy zvolen Čeněk Dolejší, místopředsedou MNV se stal František
Vodička.

Vládní  nařízení  č.  14/1950  Sb.,  o  organizaci  místních  národních  výborů,  pak  určilo  nové
organizační  zásady  pro  místní  národní  výbory.  Na  základě  výše  uvedeného  vládního
nařízení byly národní výbory nově rozděleny do čtyř kategorií podle počtu obyvatel, a od
toho se odvíjely jejich kompetence. MNV Čižebná byl s počtem 141 obyvatel zařazen do I.
kategorie.

Vládním  nařízením  č.  119/1951  Sb.,  o  tajemnících  místních  národních  výborů,  byla
upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně uvolněných funkcionářů. Tajemník byl
výkonným  orgánem  MNV  a  za  svou  činnost  odpovídal  jeho  předsedovi  a  radě.  Řídil  se
jejich  pokyny,  zúčastňoval  se  všech  schůzí  pléna  a  rady  MNV,  působil  jako  politický  a
odborný poradce a pomocník MNV zejména v oblasti zemědělské výroby. Za svou činnost
odpovídal i předsedovi a tajemníkovi nadřízeného okresního národního výboru.

V roce 1954 do existence národních výborů významně zasáhlo přijetí ústavního zákona č.
12/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  zákona  č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  a
zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. Na základě posledně jmenovaného
zákona proběhly 16. května 1954 první skutečné volby do národních výborů. Dosud byli
členové  národních  výborů  jmenováni  okresním  národním  výborem  na  návrh  Národní
fronty.  Volební  období  bylo  tříleté,  do  té  doby  fungující  referentský  systém,  kdy  určení
členové  rady  měli  přidělené  jednotlivé  úřední  agendy,  které  zajišťovali  ve  spolupráci  s
příslušnou  komisí  národního  výboru,  a  kteří  byli  za  svou  činnost  odpovědní  plenárnímu
zasedání a radě, byl zrušen. Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, a zákon
č.  13/1954  Sb.,  o  národních  výborech,  zavedly  důsledné  rozlišování  mezi  národním
výborem jako  orgánem státní  moci  a  jeho  výkonnými  orgány  jako  orgány  státní  správy.
Pod  pojmem  národní  výbor  se  od  teď  rozuměl  pouze  orgán  státní  moci,  tj.  plenární
zasedání (plénum) národního výboru. Národní výbor nadále vykonával svou působnost na
svých plenárních zasedáních, stálými komisemi a svým výkonným orgánem, kterým byla
rada.
Rada se  scházela  k  zasedání  pravidelně  jednou za  čtrnáct  dní,  popřípadě podle  potřeby
dříve,  plénum  jedenkrát  za  měsíc.  Plénum  projednávalo  a  kontrolovalo  práci  rady  a
jednotlivých  komisí  a  řešilo  otázky  týkající  se  hospodaření  obce.  Na  schůzích  rady  se
členové  MNV  zabývali  především  zemědělskou  problematikou,  plněním  dodávek,
soutěžemi  národních  výborů,  bytovými  záležitostmi,  vzhledem  a  úpravou  obce  apod.

Podle  zákona č.  14/1954 Sb.,  o  volbách do národních výborů,  měl  mít  MNV podle  počtu
obyvatel  pouze jeden volební  obvod,  ve  kterém se  volilo  devět  členů národního výboru.

Na plenárním zasedání MNV Nový Kostel dne 7. srpna 1956 bylo schváleno sloučení s obcí
Čižebná.  Usnesením Krajského  národního  výboru  v  Karlových  Varech  ze  dne  30.  března
1957  byla  obec  Čižebná  s  osadami  Svažec  a  Smrčí  s  účinností  od  20.  května  1957
sloučena  s  obcí  Nový  Kostel.  Čižebná,  Svažec  a  Smrčí  se  tak  staly  osadami  obce  Nový
Kostel.  Dnem  20.  května  1957  tak  ukončil  svoji  činnost  Místní  národní  výbor  Čižebná.

8



Vnitřní struktury korporace
MNV zahrnoval jak samosprávný sbor, který se nazýval plénum MNV, tak i vlastní úřad.
MNV volil ze svého středu radu MNV, ze členů rady pak předsedu a místopředsedu. Dále
byly  zřizovány  komise,  v  jejichž  čele  stáli  referenti,  zpravidla  členové  rady.  Komise:
finanční,  rolnická,  bytová,  bezpečnostní,  školská,  stavební,  zásobovací,  hospodářská,
mléčná, osvětová, plánovací,  vyživovací,  zemědělská. Dále byl zvolen tajemník, který se
účastnil  schůzí pléna a rady, neměl však hlasovací právo.

Dne  22.  července  1952  na  ustavující  schůzi  MNV proběhla  volba  nového  vedení,  v  čele
stanul Jan Novotný, místopředsedou byl zvolen Bohuslav Laudát. Rovněž proběhlo zvolení
rady,  finančního  a  zemědělského  referátu.  Dne  4.  prosince  1952  do  funkce  tajemníka
nastoupil  Václav  Malý.

Dne 26. března 1953 došlo k další volbě ve vedení MNV, novým předsedou se stal Václav
Káda, ustavena byla také trestní komise.

Na  ustavující  schůzi  MNV  dne  24.  května  1954  byl  zvolen  devítičlenný  národní  výbor  v
čele  s  předsedou  Václavem  Kádou,  místopředsedou  Jaroslavem  Smitkou,  tajemníkem
Františkem  Jonášem.  Zároveň  byly  ustaveny  komise  zemědělská,  finančně-rozpočtová,
zdravotní  a  kulturně  osvětová.

Místní  národní  výbory  měly  tzv.  referentský  systém,  kdy  určení  členové  rady  měli  na
starosti jednotlivé úřední agendy (referáty) a přidělenou agendu zajišťovali ve spolupráci
s příslušnou komisí MNV.

Přehled předsedů MNV:
František Gotthard  14. 8. 1948 - 28. 5. 1950
Čeněk Dolejší  28. 5. 1950 - 22. 7. 1952
Jan Novotný 22. 7. 1952 - 26. 3. 1953
Václav Káda  26. 3. 1953 - 20. 5. 1957
Funkce korporace
Dozor  na  stavební  výrobu,  která  je  podřízena  národnímu  výboru,  a  výrobu  některých
stavebních  hmot;
zajištění bytové a občanské výstavby;
péče o údržbu bytového fondu, jeho plné využití a přidělování bytů;
řízení výstavby obce a zlepšování jejího vzhledu,;
průmyslová výroba místního významu, služby, opravy a údržba pro obyvatelstvo;
dozor na zásobování obyvatelstva;
rozvoj zásobování vodou;
rozvoj veřejné osobní i nákladní silniční dopravy a její účelné uspořádání;
správa silniční sítě;
rozvoj veřejného stravování;
rozvoj školství, kultury a vzdělání;
spolupráce s dobrovolnými společenskými organizacemi;
preventivní a léčebná zdravotní péče o obyvatelstvo a sociálního zabezpečení pracujících;
spolupráce s jednotnými zemědělskými družstvy;
péče o životní prostředí a ochranu půdy, lesů, ovzduší a vodních toků;
zabezpečení práva na práci;
vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy a sportu;
přispívání k upevňování obranyschopnosti země.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy  vykonávané
národními  výbory;

9



vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
zákon č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení;
vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů;
vyhláška ministerstva vnitra č. 22/1949 Sb., o změnách úředních názvů míst v roce 1948;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů.
Zdroje informací
Archivní prameny
Státní okresní archiv Cheb Cheb, fond Okresní národní výbor Cheb /nezpracováno/. Zápisy
rady a pléna okresní správní komise a okresního národního výboru 1948–1959.

Publikované právní normy
Sbírky zákonů, ročníky 1948–1959.

Literatura
ČECHOVÁ,  Gabriela.  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích
1945-1960.  Archivní  časopis,  12,   roč.  1962,  s.  129-147.
FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů, Příručka pro národní
výbory. Praha 1947.
HLEDÍKOVÁ,  Zdeňka  -  JANÁK,  Jan  -  DOBEŠ,  Jan.  Dějiny  správy  v  českých  zemích  od
počátku státu  po současnost.  Praha :  Nakladatelství  Lidové noviny  2005.  ISBN 80-7106-
709-1.
Seznam  obcí  v  zemi  České  podle  stavu  z  prosince  1945,  in  :  Zprávy  Státního  úřadu
statistického  republiky  Československé,  XXVII  (1946),  č.  1-19.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73-90.
ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno 1946.

úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 126742

Místní národní výbor Nový Kostel (Nový Kostel, Cheb, Česko :
1946-1990)

MNV Nový Kostel, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 30. 6. 1946

Zánik, zánik zrušením/změnou: 24. 11. 1990

Vztahy:
sídlo: Nový Kostel (Cheb, Česko); Nový Kostel čp. 27
geografická  působnost:  Lesná  (Nový  Kostel,  Nový  Kostel,  Cheb,  Česko  :  nižší  sídelní
jednotka)
geografická působnost: Nový Kostel (Cheb, Česko)
geografická působnost: Spálená (Nový Kostel, Cheb, Česko)
geografická  působnost:  Čižebná  (Nový  Kostel,  Cheb,  Česko),  od:  20.5.1957,  do:
24.11.1990
geografická  působnost:  Svažec  (Čižebná,  Nový  Kostel,  Cheb,  Česko  :  zaniklo),  od:
20.5.1957
geografická působnost: Božetín (Nový Kostel, Cheb, Česko), od: 12.6.1960

10



geografická působnost: Hrzín (Nový Kostel, Cheb, Česko), od: 12.6.1960
geografická  působnost:  Oldřišská  (Božetín,  Nový  Kostel,  Cheb,  Česko  :  nižší  sídelní
jednotka),  od:  12.6.1960
Dějiny
Dne 1.  srpna  1945 byl  pro  politickou  obec  Nový  Kostel  jmenován vládní  komisař,  v  září
1945 byla v obci ustanovena místní správní komise. Ustavující schůze Místního národního
výboru  se  konala  26.  května  1946.  Nový  Kostel  dle  dekretu  prezidenta  republiky  z  27.
října 1945 č. 121/45 Sb., o územní organizaci správy, vykonávané národními výbory, měl
dvě  osady:  Brenndorf  a  Valdov.  Podle  úředního  sdělení  ministerstva  vnitra  otištěného  v
Úředním listu Československé republiky, částka 91 z 24. července 1952, s. 491–492, byly
s účinností od 1. července 1952 stanoveny nové úřední názvy těchto obcí, a to Spálená a
Lesná).
Na  plenárním  zasedání  Místního  národního  výboru  Nový  Kostel  dne  7.  srpna  1956  bylo
schváleno  sloučení  s  obcí  Čižebná.  Usnesením  Krajského  národního  výboru  v  Karlových
Varech ze dne 30. března 1957 byla obec Čižebná s osadami Svažec a Smrčí s účinností
od  20.  května  1957  sloučena  s  obcí  Nový  Kostel.  Čižebná,  Svažec  a  Smrčí  se  tak  staly
osadami  obce  Nový  Kostel.
V rámci územních změn v okrese Cheb provedených podle § 4 zákona č. 13/1954 Sb., na
základě  §  15  vládního  nařízení  č.  34/1958  Sb.,  byly  sloučeny  obec  Božetín  s  připojenou
osadou Oldřišská a obec Hrzín s  obcí  Nový Kostel  s  platností  od 12.  června 1960 (podle
usnesení  rady  Okresního  národního  výboru  v  Chebu  ze  dne  8.  dubna  1960).  Božetín,
Oldřišská  a  Hrzín  se  staly  osadami  obce  Nový  Kostel.  K  výrazným  změnám  ve  vývoji
národních  výborů  došlo  v  roce  1960  také  v  souvislosti  s  novým  územním  uspořádáním
státu. K 1. červenci 1960 došlo ke sloučení okresů Cheb, Aš a Mariánské Lázně do jednoho
správního  okresu  Cheb.  K  tomuto  datu  měla  obec  Nový  Kostel  osady  Božetín,  Čižebná,
Hrzín,  Lesná,  Oldřišská,  Smrčí,  Spálená  a  Svažec.
Usnesením Okresního národního výboru v Chebu z 18.  prosince 1973 byly zrušeny části
Svažec  a  Smrčí  s  účinností  od  1.  ledna  1974.  Po  provedené  územní  změně  měla  obec
Nový  Kostel  osady  Božetín,  Čižebná,  Hrzín,  Lesná,  Oldřišská  a  Spálená.
Činnost  Místního  národního  výboru  Nový  Kostel  byla  ukončena  dnem  voleb  do
zastupitelstev obcí, které se uskutečnily 24. listopadu 1990. Místní samosprávu převzalo
9-členné zastupitelstvo a jako administrativní orgán byl vytvořen obecní úřad.
Vnitřní struktury korporace
V  prvních  měsících  po  skončení  války  v  roce  1945  vedl  správu  obce  bývalý  německý
starosta  Jiří  Rieger.  Od 1.  srpna 1945 byl  jmenován vládním komisařem v  politické  obci
Nový  Kostel  Karel  Slavík,  úředník  Okresní  správní  komise  v  Chebu.  Z  důvodu  pracovní
vytíženosti pana Slavíka byl pověřen Václav Šmat dozorem nad výkonem obecní agendy,
v  které  pokračoval  Josef  Rieger.  V  září  1945  byla  v  obci  ustavena  čtyřčlenná  místní
správní komise složená z předsedy Josefa Krhounka a členů Josefa Seykory, Josefa Hrádka
a  Václava  Vojtěchovského.  V  lednu  1946  byla  místní  správní  komise  rozšířena  o  dva
členy.
Na základě voleb do Národního shromáždění konaných 26. května 1946 byl na ustavující
schůzi  konané 30.  června 1946 zvolen 18-členný místní  národní  výbor (14 komunistů,  4
sociální demokraté), v jehož čele opět stanul jako předseda Josef Krhounek. Náměstkem
byl zvolen Bohumil Pěšička, rada měla 6 členů. Ustaveny byly komise rolnická a finanční,
členové rady měli  jako referenti  na starosti  referáty  bezpečnostní,  zásobovací,  bytový a
kulturní. Z rady byl určen také zástupce pro odsun Němců. Po únorovém převratu v roce
1948 byl v Novém Kostele ustaven místní akční výbor Národní fronty, který řídil kádrové
složení  místního  národního  výboru  a  zasahoval  do  všech  podstatných  záležitostí
veřejného  života  v  obci.  19.  července  1948  byl  jmenován  Bohumil  Jánský  újezdním
tajemníkem  pro  obce  Nový  Kostel,  Čižebná  a  Hrzín.
Vzhledem  k  rozsáhlé  agendě  národního  výboru  bylo  v  roce  1950  povoleno  zřídit  místo
tajemníka,  na  které  byl  15.  srpna  přijat  Antonín  Krejčí.  Po  volbách  16.  května  1954  byl
zvolen 9-členný místní národní výbor, z toho tříčlenná rada. Předsedou se stal Jan Mastný.
Při  národním  výboru  pracovaly  komise  finanční,  rozpočtová,  školská  a  kulturní,
zemědělská,  bytová  a  stavební  a  trestní.
Dne 30. května 1957 byl zvolen nový 11-členný národní výbor sloučené obce, rada měla 5
členů. Předsedou byl zvolen Karel Motejzík.
Po  volbách  konaných  12.  června  1960  bylo  na  ustavující  schůzi  dne  21.  června  1960
zvoleno  17  členů  místního  národního  výboru  (10  za  Nový  Kostel,  4  za  Hrzín  a  3  za
Božetín).  Předsedou  se  stal  Jiří  Přílepek,  rada  měla  7  členů.  Zřízeny  byly  komise:
zemědělská,  finanční  a  plánovací,  školská  a  kulturní,  pro  výstavbu,  trestní  a  pro  místní
bezpečnost.  Při  místním  národním  výboru  pracoval  šestičlenný  sbor  pro  občanské
záležitosti.

11



V  roce  1967  byly  ponechány  v  činnosti  pouze  2  komise  národního  výboru  -  komise  pro
ochranu veřejného pořádku a školská,  kulturní  a  sociálního zabezpečení.  Ostatní  komise
byly  zrušeny a  jejich  působnost  byla  přenesena na jednotlivé  členy rady.  Místní  národní
výbor  měl  18 členů.
V  prosinci  roku  1971  proběhla  volba  nového  místního  národního  výboru.  Předsedou  byl
zvolen František Zaremba, místopředsedou Anna Hafenrichterová, tajemníkem se stal Jiří
Přílepek.  Bylo  zvoleno  17  poslanců,  z  toho  5  členů  rady.  Ustaveny  byly  komise  pro
ochranu  veřejného  pořádku  a  finanční  komise.  V  srpnu  1975  zemřel  předseda  místního
národního  výboru  František  Zaremba  a  na  plenární  schůzi  5.  listopadu  1975  byl  zvolen
předsedou  Jaroslav  Norek.
Po  volbách  konaných  22.  -  23.  října  1976  byl  ustaven  10.  listopadu  20-členný  místní
národní  výbor,  rada  měla  7  členů.  Předsedou  byl  opět  zvolen  Jaroslav  Norek,  který
zastával  tuto  funkci  až  do  konce činnosti  národního  výboru  v  roce  1990.  Zřízeny byly  4
komise:  komise  pro  ochranu  veřejného  pořádku,  finanční,  školská  a  kulturní  komise  a
komise  pro  obchod  a  zásobování.  Zvoleny  byly  také  2  občanské  výbory  -  v  Hrzíně  a  v
Kopanině.
Činnost  Místního  národního  výboru  Nový  Kostel  byla  ukončena  dnem  voleb  do
zastupitelstev obcí, které se uskutečnily 24. listopadu 1990. Místní samosprávu převzalo
9-členné zastupitelstvo a jako administrativní orgán byl vytvořen obecní úřad.
Funkce korporace
Místní  národní  výbor  vykonával  jednak  pravomoc  dosavadního  obecního  zastupitelstva,
obecní  rady  a  starosty,  a  jednak  úkoly,  které  mu  byly  uloženy  zvláštními  předpisy.
Zpočátku  měly  národní  výbory  pravomoc  dokonce  i  v  oblasti  soudnictví  nebo  armády.
Podle  v  roce  1948  vydaného  ústavního  zákona  ze  dne  9.  května  1948  č.  150/1948  Sb.,
Ústava  Československé  republiky,  se  národní  výbory  dělily  na  místní,  okresní  a  krajské.
Národní  výbory vykonávaly  na území,  pro  které byly  zvoleny,  veřejnou správu ve všech
jejích  oborech,  zejména správu:
- vnitřní
- kulturní
- osvětovou
- ochranu práce a správu zdravotní a sociální
- správu finanční podle zvláštních ustanovení
Národní výbory měly jako orgány jednotné lidové správy zejména tyto úkoly:
- chránit a posilovat lidově demokratické zřízení
- spolupůsobit při plnění úkolů obrany státu
- pečovat o národní bezpečnost
- podporovat udržování a zvelebování národního majetku
- účastnit se vypracovávání a provádění jednotného hospodářského plánu
- plánovat a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování v obvodu jejich působnosti
- zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové výroby
- starat se o zásobování a výživu obyvatelstva a pečovat o národní zdraví
- vykonávat pravomoc trestní v mezích stanovených zákonem
Národní výbory byly podřízeny orgánům moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra.
Od  1.  ledna  1950  spadala  do  matričního  obvodu  MNV  Nový  Kostel  obec  Čižebná  s
osadami  Smrčí  a  Svažec  .
Dne  13.  června  1967  zákonem č.  69/1967  Sb.,  ze  dne  29.  června  1967,  byla  upravena
působnost  národních  výborů.  Místní  národní  výbor  spravoval:
- mateřské školy
- základní devítileté školy
- územní jesle
- dětský útulek
- školní jídelnu
- místní lidovou knihovnu a další kulturní zařízení
- místní komunikace
- místní osvětlení
- komunální nebo jiné služby pro obyvatelstvo
- rozmístění prodejen, prodejní dobu a činil opatření k zajištění zásobování obyvatel
-  státní  správu,  zejména  na  úseku  evidence  obyvatel,  vedení  matrik,  požární  ochrany,
výstavby, hospodaření s byty a nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby
a ochrany zemědělského a lesního fondu
Kompetence  místních  národních  výborů  byla  rozšířena  na  základě  zákona  č.  115/1988
Sb.,  kterým  se  mění  a  doplňuje  zákon  o  národních  výborech  č.  140/1988  Sb.  Místní
národní  výbor  získal  větší  vliv  na  kontrolu  činnosti  podniků  a  mohl  ukládat  pokutu
organizaci  za  neudržování  čistoty  a  pořádku  a  narušení  vzhledu  obce.  Místní  národní
výbor  spravoval:

12



- základní školu, školská zařízení a zařízení sociální péče v rozsahu stanoveném zvláštními
předpisy
- místní lidovou knihovnu a podle místních podmínek další kulturní zařízení
- místní komunikace a veřejné osvětlení a obstarával další veřejně prospěšné a jiné služby
pro obyvatelstvo. K tomu účelu mohl zřizovat a rušit drobné provozovny a mohl založit i
státní podnik.
Na  základě  nařízení  vlády  ČSR  č.  214/1988  Sb.,  o  drobných  provozovnách  národních
výborů  jako  právnických  osobách,  nařízení  vlády  ČSR  č.  154/1982  Sb.,  o  poskytování
služeb občany na základě povolení NV, a nařízení vlády ČSR č. 1/1988 Sb., o prodeji zboží
a poskytování jiných služeb občany na základě povolení NV podle zákona č. 155/1988 Sb.,
byla  tato  působnost  rozšířena  také  o  povolení  k  prodeji  zboží  a  služeb.  Místní  národní
výbor se vyjadřoval k založení či zániku podniků a družstev ve svém územním obvodu a k
zásadním  změnám  předmětu  jejich  činnosti.  Vykonával  státní  správu  na  dalších
vymezených  úsecích,  zejména  na  úseku:
- ochrany životního prostředí
- evidence obyvatelstva
- vedení matrik
- požární ochrany
- výstavby
- hospodaření s byty a nebytovými prostory
- ochrany rostlinné a živočišné výroby
- ochrany zemědělského půdního a lesního fondu
- provoz místních a veřejných skládek.
Místní národní výbor ve střediskové obci navíc zřizoval a spravoval zařízení pro správu a
údržbu  domovního  majetku  nebo  k  tomu  účelu  zakládal  státní  podnik,  vyjadřoval  se  k
návrhům koncepce rozvoje okresu, střednědobých a prováděcích hospodářských plánů a
rozpočtu  okresního  národního  výboru.  Od  organizace,  které  národní  výbor  nezaložil  ani
nespravoval,  vyžadoval  zprávy  o  jejich  činnosti,  pokud  se  dotýkaly  životních  podmínek
obyvatelstva  obce  a  úkolů  místního  národního  výboru  při  rozvoji  jejího  území.  Rada
místního  národního  výboru  se  vyjadřovala  k  založení  a  zániku  státních,  společných  a
družstevních podniků, zemědělských, bytových, spotřebních, výrobních a jiných družstev,
k jejich rozvoji a zásadním změnám předmětu jejich činnosti.
Normy – konstitutivní
Ústavní  dekret  prezidenta  republiky  č.  18/1944  Úředního  věstníku  československého,  o
národních  výborech  a  prozatímním  Národním  shromáždění;
vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů;
vládní  nařízení  č.  44/1945  Sb.,  kterým se  mění  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  45/1945  Sb.,  o  úplném  znění  vládního  nařízení  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů;
směrnice  ministerstva  vnitra  č.  6/1945  Úředního  listu  Československé  republiky,  pro
národní  výbory  místní  a  okresní,  schválené  vládou  republiky  Československé  dne  19.
května  1945;
dekret  prezidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní  organizaci  správy  vykonávané
národními  výbory;
vládní nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb
do ústavodárného Národního shromáždění;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  966/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  organizační  řád  místních  národních  výborů;
vyhláška  ministra  vnitra  č.  975/1947  Úředního  listu  republiky  Československé,  I.  díl  -
nařizovací,  kterou  se  vydává  prozatímní  jednací  řád  pro  místní  národní  výbory  (místní
správní  komise)  a  jejich  složky;
ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky;
vládní nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů;
zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách;
vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů;
vládní nařízení č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů;
ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech;
zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech;
zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 23/1954 Sb., o organisaci výkonných orgánů národních výborů;
zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech;
zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů;
vládní nařízení č. 65/1957 Sb., o trestní pravomoci místních národních výborů;
vládní nařízení č. 33/1958 Sb., o organizaci výkonných orgánů národních výborů;

13



ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně  ústavního  zákona  o  volbách  do  Národního
shromáždění  a  o  volbách  do  Slovenské  národní  rady  a  ústavního  zákona  o  národních
výborech;
zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu;
zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů;
zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech;
vládní nařízení č. 71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a
o uspořádání a činnosti jejich orgánů;
ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky;
zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického pořádku;
vládní nařízení č. 33/1963 Sb., kterým se vyčleňují některé organizace a zařízení z řízení
národních výborů;
ústavní  zákon  č.  75/1963  Sb.,  o  skončení  volebního  období  Národního  shromáždění,
Slovenské  národní  rady  a  národních  výborů;
zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech;
zákon č. 70/1967 Sb., o komisích lidové kontroly;
ústavní zákon č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů, Národního
shromáždění a Slovenské národní rady;
zákon  č.  85/1968  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  o  komisích  lidové  kontroly  a  zákon  o
národních  výborech;
ústavní  zákon  č.  117/1969  Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských  soudů;
ústavní  zákon  č.  43/1971  Sb.,  kterým  se  mění  čl.  86  Ústavy  a  čl.  30  a  103  ústavního
zákona  o  československé  federaci;
zákon  České  národní  rady  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  v  České
socialistické  republice;
zákon  České  národní  rady  č.  57/1971  Sb.,  kterým  se  mění  zákon  č.  69/1967  Sb.,  o
národních  výborech;
vládní nařízení č.  135/1971 Sb., o zřizování odborů národních výborů;
zákon České národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve střediskových obcích;
zákon České národní rady č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech a upravuje působnost městských národních výborů na některých úsecích státní
správy;
nařízení vlády ČSR č. 151/1982 Sb., o zřizování odborů a jiných útvarů národních výborů;
nařízení  vlády  ČSR  č.  154/1982  Sb.,  o  poskytování  služeb  občany  na  základě  povolení
národního  výboru;
zákon  č.  31/1983  Sb.,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  s  platností  pro
Českou  socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
nařízení  vlády  ČSR č.  1/1988 Sb.  o  prodeji  zboží  a  poskytování  jiných  služeb  občany  na
základě  povolení  národního  výboru;
zákon České národní rady č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních
výborech;
zákon  č.  140/1988,  o  národních  výborech  (úplné  znění,  jak  vyplývá  pro  Českou
socialistickou  republiku  z  pozdějších  zákonných  změn  a  doplňků);
nářízení  vlády  ČSR  č.  214/1988  Sb.,  o  drobných  provozovnách  národních  výborů  jako
právnických  osobách;
ústavní zákon č. 14/1990 Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových
poslanců národních výborů;
ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb.,
Ústava  Československé  socialistické  republiky,  a  ústavní  zákon  č.  143/1968  Sb.,  o
československé  federaci,  a  kterým  se  zkracuje  volební  období  národních  výborů;
zákon České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení);
zákon České národní rady č. 368/1990 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích;
usnesení  předsednictva  České  národní  rady  ze  dne  5.  září  1990  o  vyhlášení  voleb  do
zastupitelstev  v  obcích.  Sbírka  zákonů  České  a  Slovenské  federativní  republiky,  České
republiky / Slovenské republiky. Roč. 1990, s. 1286 (den konání voleb stanoven na 24. 11.
1990.
Zdroje informací
Archivní prameny
Státní okresní archiv Cheb, fond Okresní národní výbor Cheb /nezpracováno/. Zápisy rady
a pléna okresní správní komise a okresního národního výboru 1948–1959.
Publikované právní normy
Sbírky zákonů, ročníky 1948–1959.

14



Literatura
ČECHOVÁ,  Gabriela.  Vývoj  organizace  a  působnosti  národních  výborů  v  českých  zemích
1945–1960.  Archivní  časopis,  12,   roč.  1962,  s.  129–147.
RÁJKOVÁ,  Jana.  Místní  národní  výbor  Nový  Kostel  1945–1990  (1994):  inventář  [tiskem
nepublikovaná  archivní  pomůcka  č.  1490].  Státní  okresní  archiv  Cheb,  2008.
ŠTROBLÍK,  Vladimír.  Vývoj  místních  a  městských  národních  výborů  na  území  České
republiky  (1945–1990).  Archivní  časopis,  2001,  roč.  51,  s.  73–90.
Odkaz na zdroje informací
RÁJKOVÁ,  Jana.  Státní  okresní  archiv  Cheb.  Místní  národní  výbor  Nový  Kostel:  inventář
[online].:  https://www.inventare.cz/soap-ch/ap1490

IČ: 00254126
Identifikátory:

15



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Archivní fond je výsledkem administrativní činnosti Místní správní komise (dále jen MSK) a
Místního  národního  výboru  (dále  jen  MNV)  Čižebná.  Archivní  fond  tvoří  dokumenty  z  let
1945  až  1957.  Spisy  vzniklé  z  činnosti   MNV  Čižebná  nejsou  opatřeny  původními
signaturami,  pouze  někde  podacími  razítky.  Rovněž  se  lze  domnívat,  že  nebyl  používán
žádný  spisový  plán  určený  pro  národní  výbory.

K  prvnímu  předání  dokumentů  MSK  a  MNV  Čižebná  došlo  dne  28.  srpna  1953  –  číslo
přírůstku  1108,  kdy  byly  předány  2  svazky  z  let  1945–1952  o  rozsahu  0,10  bm.  Další
předání písemností proběhlo dne 3. června 1960 pod číslem přírůstku 98 z let 1945–1955,
kdy byly předány 2 balíky, rozsah bm není uveden. K poslednímu předání došlo 1. února
2007 pod číslem přírůstku 15, kdy byly předány 2 balíky – seznamy obyvatel v bytech a
domech z let 1946–1959 o rozsahu 0,02 bm.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní fond Místní národní výbor Čižebná je torzovitého charakteru a obsahuje archiválie
z  let  1945–1957.  Vzhledem  k  tomu,  že  MNV  neměl  žádný  registraturní  systém,  nebyly
dokumenty členěny na manipulační období, ale byly uspořádány dle umělého pořádacího
schématu,  který  je  uveden  v  Metodickém  pokynu  pro  inventární  zpracování  archivních
fondů  národních  výborů  ve  Státním  oblastním  archivu  v  Plzni.

Ztráty,  zničení  nebo  poškození  dokumentů  před  převzetím  do  archivu  nejsou  doložené.
Zápisy  rady,  pléna  a  komisí  MNV  se  dochovaly  pouze  torzovitě.

Dochované  úřední  knihy  jsou  knihy  evidenční  a  knihy  účetní.  Spisový  materiál  byl
rozdělen  na  registraturní  pomůcky  a  spisy.  Zápisy  ze  schůzí  jednotlivých  orgánů  byly
předřazeny do oddělení Orgány národního výboru (dále jen NV) a v nich rozděleny podle
jednotlivých  orgánů  a  v  jejich  rámci  řazeny  chronologicky.  Spisy  byly  rozděleny  a
uspořádány  dle  jejich  charakteru  do  skupin  –  Volby,  Organizace  činnosti  národního
výboru,  Funkcionáři,  pracovníci  aparátu  národního  výboru,  podniků  a  zařízení  národního
výboru,  Kontrolní  činnost,  Bezpečnost,  Požární  ochrana,  Vojenské  záležitosti,  Evidence
obyvatelstva,  Státní  občanství,  Matriční  záležitosti,  Evidence  a  správa  majetku,  Finanční
hospodaření,  Plánování,  Výstavba,  Místní  hospodářství,  Živnosti,  Pracovní  síly,
Zemědělství,  Zemědělská  výroba,  Zemědělská  půda,  Povinné  dodávky,  Vodní
hospodářství,  Zdravotnictví  a  Sociální  péče.  Po  jazykové  stránce  je  fond  český.  Fyzický
stav  archivního  fondu  je  dobrý,  nejsou  nutné  restaurátorské  zásahy.

Archivní fond byl v roce 1960 zpracován pracovníkem Okresního archivu Cheb Jaroslavem
Slavíkem. V roce 1992 došlo k revizi archivního fondu Martinou Hofmanovou.  V roce 2012
byla pomůcka z důvodu již nepoužívaného typu archivních pomůcek, které neobsahovaly
náležitosti  požadované  pro  zpracování  fondů,  zrušena.  V  roce  2014  byl  archivní  fond
zpracován Mgr. Lucií Pevnou a v roce 2020 bylo přistoupeno k reinventarizaci archivního
fondu Bc. Helenou Kršňákovou.

Při  pořádání  a  inventarizaci  archivního  fondu  Místní  národní  výbor  Čižebná  byla  v  roce
2020 vyřazena část  archiválií  z  důvodu přehodnocení  významu v  množství  0,03 bm (viz
Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení jejich významu – č. j.
SOAP/20–548/2020  ze  dne  6.  srpna  2020).  Jednalo  se  o  tyto  písemnosti  –  pozvánky  na
schůze okresního národního výboru (dále jen ONV),  plány rady ONV, oběžníky ONV z let
1955–1956. Dále bylo vyřazeno 0,02 bm jednotlivin nearchivní povahy (obalový materiál,
prázdné formuláře, duplicitní dokumenty – zápisy ze schůzí rady, plány práce MNV) z let
1953–1954 – viz Úřední záznam č. 15/2020, č. j.  SOAP/20-547/2020.

Před  archivním  zpracováním  archivní  fond  MNV  Čižebná  měřil  0,44  bm  a  bylo  v  něm

16



evidováno 10 úředních knih, 2 registraturní pomůcky, 2 kartony a 4 balíky dokumentů. Po
zpracování  archivní  fond  měří  0,52  bm  a  je  v  něm  evidováno  11  úředních  knih,  2
registraturní  pomůcky  a  4  kartony.  Ke  změně  evidenčních  jednotek  došlo
přemanipulováním archivního fondu, v kartonu byla objevena úřední kniha – seznam členů
pléna a rady MNV. Zároveň došlo ke změně rozsahu archivního fondu z 0,44 bm na 0,52
bm.

Neočekáváme.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Nepoškozený, nejsou nutné restaurátorské zásahy.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.
Metodický návod č.  1/2013 OASSS Ministerstva vnitra,  kterým se vydávají  nová základní
pravidla pro zpracování archiválií  (č.  j.  MV-46913/AS-2013)
2. vydání Základních pravidel pro zpracování archiválií z roku 2015 Metodický pokyn pro
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v
Plzni č. j.  SOAP/006-3120/2007.
Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  č.j.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.
Dodatek k metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni  pro zpracování a tvorbu archivních
pomůcek č.  j.  SOAP/006-1300/2014.
Informace k Dodatku k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií
a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006-0767/2010.
Dodatek k metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni  pro zpracování a tvorbu archivních
pomůcek č.  j.  SOAP/006-1300/2014.
Informace k Dodatku k Metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií
a  tvorbu  archivních  pomůcek  č.  j.  SOAP/006-1300/2014,  vydaná  pod  č.  j.  SOAP/006-
0813/2015.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Materiál  archivního  fondu  MNV  Čižebná  umožňuje  studium  chodu  veřejné  správy,
politických  a  hospodářských  poměrů  v  obci  ve  40.  a  50.  letech  20.  století.  Mezi
nejvýznamnější dobové dokumenty náleží zápisy ze schůzí rady a pléna MNV (referenční
označení 1//1 – 1//2). Tyto zápisy zčásti zachycují činnost MNV, práci jejich členů i činnosti
komisí. Dále obsahují informace ohledně finančního hospodaření obce, organizace činnosti
národního  výboru,  zemědělství.  Zemědělský  charakter  obce  dokumentují  písemnosti  s
referenčním označením č. 2/2/2/18//1 – 2/2/2/18//8, 2/2/2/19//1 – 2/2/2/19//11, 2/2/2/20//1
–  2/2/2//20/3  a  2/2/2//21/1  –  2/2/2/21//4,  především  pak  plnění  zemědělských  plánů
rostlinné  a  živočišné  výroby.  Informace  ohledně  finančního  hospodaření  obce  jsou
limitovány  malým  množstvím  dochovaného  materiálu.  Tyto  materiály  jsou  obsaženy  v
referenčním označení  2/2/2/12//1 – 2/2/2//12/7. Jako prameny pro studium demografie a
migrace  obyvatelstva  mohou  posloužit  policejní  odhlášky  obyvatelstva  a  evidence
obyvatelstva  (referenční  označení  2/2/2/8//1  –  2/2/2/8//9).

Pod referenčním označením 1//5 je uložen Zápis ze schůze zvelebovací komise, kde nelze
zjistit denní datum.

V  archivním  fondu  Místní  národní  výbor  Čižebná  se  nachází  posterius  z  roku  1959.
Původně  byl  archivní  fond  datován  1945–1959.  Po  jeho  zpracování  došlo  ke  změně
časového rozmezí na 1945–1957 (1959). Je to z důvodu, že v archivním fondu se nachází
domovní seznamy obyvatel (referenční označení 2/2/2/8//8), ve kterých po sloučení obce
Čižebná  s  obcí  Nový  Kostel  v  roce  1957,  provedl  v  roce  1959  do  těchto  domovních
seznamů  ještě  několik  záznamů  MNV  Nový  Kostel,  který  agendu  původce  po  sloučení
převzal.

17



Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
kartony 4 1945-1959
podací protokoly 2 1948-1955
úřední knihy 11 1949-1957

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Archivní fond byl v roce 1960 zpracován pracovníkem Okresního archivu Cheb Jaroslavem
Slavíkem  a  současně  byl  vytvořen  prozatímní  inventární  seznam,  který  byl  roku  1992
zrevidován Martinou Hofmanovou. Dne 30. října 2012 byla pomůcka zrušena. V roce 2020
bylo přikročeno k reinventarizaci archivního fondu Bc. Helenou Kršňákovou.

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Kršňáková, Helena, Bc.

Datum popisu: 7. 3. 2024

18



18 
 

 
 
 

Příloha č. 1 

 

Seznam použitých zkratek 

 

bm  běžný metr 

ČNR Česká národní rada 

č. p.  číslo popisné 

ČSR Československá republika 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

inv. č. inventární číslo 

resp. respektive 

SOA  státní oblastní archiv 

SOkA  státní okresní archiv 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223201010/227 1

Místní národní výbor Čižebná

1 21

Orgány národního výboru

1//1 3 kar 12

Zápisy ze schůzí pléna 13. 2. 1952 – 28. 2. 1956

1//2 4 kar 12

Zápisy ze schůzí rady 5. 5. 1952 – 5. 2. 1956

1//3 5 kar 12

Zápisy z veřejných schůzí 28. 4. 1952 – 20. 1. 1956

1//4 6 kar 12

Zápisy ze schůzí místní rolnické komise a zemědělské
komise

28. 3. 1950 – 21. 10. 1954

1//5 7 kar 12

Zápis ze schůze zvelebovací komise 1955

1//6 8 kar 12

Zápis z mimořádné zemědělské schůze 14. 1. 1955

2 91

Úřad národního výboru

2/1 102

Úřední knihy

2/1/1 113

Evidenční knihy

2/1/1//1 12 ukn 14

Seznam členů pléna a rady 1953

2/1/2 133

Účetní knihy

2/1/2//1 14 ukn 24

Hlavní kniha 1949

2/1/2//2 15 ukn 34

Kniha příjmů 1954

2/1/2//3 16 ukn 44

Kniha příjmů 1955

2/1/2//4 17 ukn 54

Kniha výdajů 1954–1955

2/1/2//5 18 ukn 64

Kniha výdajů 1955

2/1/2//6 19 ukn 74

Pokladní kniha 1954

2/1/2//7 20 ukn 84

Pokladní deník 1954–1955
20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/2//8 21 ukn 94

Pokladní kniha 1955

2/1/2//9 22 ukn 104

Pokladní kniha 1956

2/1/2//10 23 ukn 114

Pokladní deník 1956–1957

2/2 242

Spisový materiál

2/2/1 253

Registraturní pomůcky

2/2/1//1 26 ppr 14

Podací protokol 3. 8. 1948 – 24. 5. 1952
tematický popis jednotky popisu: čj. 1–518, 3. 8. 1948 – 29. 12. 1948, čj. 1–271, 4. 1. 1949 – 15. 4.
1949, čj. 1–264, 4. 2. 1952 – 24. 5. 1952

2/2/1//2 27 ppr 24

Kontrolní záznamy 20. 5. 1952 – 25. 1. 1955
tematický popis jednotky popisu: 20. 5. 1952 – 30. 12. 1952, 6. 1. 1953 – 22. 12. 1953, 9. 1. 1954 –
31. 12. 1954, 2. 1. 1955 – 25. 1. 1955

2/2/2 283

Spisy

2/2/2/1 294

Volby

2/2/2/1//1 30 kar 15

Volební seznamy 1946

2/2/2/2 314

Organizace činnosti

2/2/2/2//1 32 kar 15

Seznam porotců a kmetů 1946

2/2/2/2//2 33 kar 15

Reorganizace 1950

2/2/2/2//3 34 kar 15

Rezoluce 1950–1953

2/2/2/2//4 35 kar 15

Žádosti, posudky, zjištění adresy 1950–1956

2/2/2/2//5 36 kar 15

Nařízení, oběžníky nadřízených orgánů, oběžníky vydané
místním národním výborem

1951–1956

2/2/2/2//6 37 kar 15

Zápisy o předání agendy místního národního výboru 1952–1954

2/2/2/2//7 38 kar 15

Plány schůzí a úkolů rady a pléna 1952–1955

2/2/2/2//8 39 kar 15

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Zprávy o situaci v obci 1954

2/2/2/2//9 40 kar 15

Propagační komise zemědělství 1955

2/2/2/2//10 41 kar 15

Školení členů místního národního výboru 1955

2/2/2/3 424

Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, podniků a zařízení NV

2/2/2/3//1 43 kar 15

Jmenovací dekrety, seznam členů místního národního
výboru

1946–1956

2/2/2/4 444

Kontrolní činnost

2/2/2/4//1 45 kar 15

Zápis o prověrce rady místního národního výboru prováděný
nadřízenými orgány

1950

2/2/2/4//2 46 kar 15

Stížnosti občanů 1950–1954

2/2/2/5 474

Bezpečnost

2/2/2/5//1 48 kar 15

Návrh na soudce z lidu 1956

2/2/2/5//2 49 kar 15

Žádost o milost 1956

2/2/2/6 504

Požární ochrana

2/2/2/6//1 51 kar 15

Přidělení uniforem pro hasičský sbor, zaslání legitimací 1955

2/2/2/7 524

Vojenské záležitosti

2/2/2/7//1 53 kar 15

Seznam vojáků a nevojáků 1953

2/2/2/7//2 54 kar 15

Sraz povolanců 1956

2/2/2/8 554

Evidence obyvatel

2/2/2/8//1 56 kar 15

Soupis bývalých příslušníků německé armády 1945

2/2/2/8//2 57 kar 15

Hlášení německého obyvatelstva 1945

2/2/2/8//3 58 kar 15

Seznam Němců přistěhovaných do obce 1945

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/8//4 59 kar 15

Seznam vracejících se vojáků bývalé německé branné moci 1945–1946

2/2/2/8//5 60 kar 15

Policejní přihlášky a odhlášky obyvatel 1946

2/2/2/8//6 61 kar 15

Evidenční lístky obyvatel (A–Z) 1946

2/2/2/8//7 62 kar 15

Seznam Němců přihlášených k trvalému pobytu 1946–1949

2/2/2/8//8 63 kar 15

Domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky osob bydlících v
domě

1946–1957 (1959)

původce: Místní národní výbor Nový Kostel (Nový Kostel, Cheb, Česko : 1946-1990)

2/2/2/8//9 64 kar 15

Seznam obyvatel v obci 1954

2/2/2/9 654

Státní občanství

2/2/2/9//1 66 kar 25

Listina o udělení československého státního občanství 1955

2/2/2/10 674

Matriční záležitosti

2/2/2/10//1 68 kar 25

Sdělení o úmrtí dítěte 1956

2/2/2/11 694

Evidence a správa majetku

2/2/2/11//1 70 kar 25

Přihlášky majetkové podstaty 1946

2/2/2/11//2 71 kar 25

Soupisy rodinných domů podléhající konfiskaci podle
dekretu č. 108/1945 Sb.

1946

2/2/2/11//3 72 kar 25

Zápisy o odevzdání usedlosti do správy a užívání 1946–1947

2/2/2/11//4 73 kar 25

Výměry – konfiskace nepřátelského majetku 1946–1949

2/2/2/11//5 74 kar 25

Žádost o konfiskovaný majetek u č. p. 31 1947

2/2/2/11//6 75 kar 25

Příděly konfiskovaných lesů 1948

2/2/2/11//7 76 kar 25

Zápisy do pozemkové knihy 1948–1955

2/2/2/11//8 77 kar 25

Protokoly o konfiskátech dle dekretu č. 108/1945 Sb. a č. 1949

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

12/1945 Sb.

2/2/2/11//9 78 kar 25

Obecní rozpisové sumáře 1951–1956

2/2/2/11//10 79 kar 25

Hlášení stavu bytu 1953

2/2/2/11//11 80 kar 25

Předání bytového majetku do správy místního národního
výboru

1953

2/2/2/11//12 81 kar 25

Začlenění můstku přes Libocký potok po generální
inventarizaci

1955

2/2/2/12 824

Finanční hospodaření

2/2/2/12//1 83 kar 25

Výkaz potřeb na dobu ode dne osvobození do 31. 12. 1945 1945

2/2/2/12//2 84 kar 25

Účetní závěrky obce 1945–1950

2/2/2/12//3 85 kar 25

Rozpočty obce 1946–1956

2/2/2/12//4 86 kar 35

Příjmy, výdaje obce – deník Poštovní spořitelny 1950–1952

2/2/2/12//5 87 kar 35

Čtvrtletní a roční výkazy o hospodaření místního národního
výboru

1950–1953

2/2/2/12//6 88 kar 35

Měsíční výkazy o příjmech a výdajích místního národního
výboru

1954–1955

2/2/2/12//7 89 kar 35

Pohledávky za odsunutými Němci 1956

2/2/2/13 904

Plánování

2/2/2/13//1 91 kar 35

Formulář akčního plánu 1954

2/2/2/14 924

Výstavba

2/2/2/14//1 93 kar 35

Stavba kravína 1952

2/2/2/14//2 94 kar 35

Demolice 1952

2/2/2/15 954

Místní hospodářství

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2/2/15//1 96 kar 35

Lístky pro domácnost 1947–1953

2/2/2/16 974

Živnosti

2/2/2/16//1 98 kar 35

Seznam živností 1946

2/2/2/17 994

Pracovní síly

2/2/2/17//1 100 kar 35

Seznam mužských pracovních sil 1945
němčina

2/2/2/17//2 101 kar 35

Soupisy osob zaměstnaných v zemědělství 1946–1952

2/2/2/18 1024

Zemědělství

2/2/2/18//1 103 kar 35

Výkazy změn a držby 1946

2/2/2/18//2 104 kar 35

Přídělové listiny zemědělského majetku 1947–1948

2/2/2/18//3 105 kar 35

Hospodářsko-technická úprava pozemků 1952

2/2/2/18//4 106 kar 35

Stížnosti proti přidělování náhradních pozemků 1953–1954

2/2/2/18//5 107 kar 35

Likvidace zemědělských usedlostí 1954

2/2/2/18//6 108 kar 35

Zproštění přídělu zemědělské usedlosti 1955

2/2/2/18//7 109 kar 35

Likvidace jednotného zemědělského družstva – ustanovení
opatrovníka

1955

2/2/2/18//8 110 kar 35

Finanční odměna za vedení zemědělské evidence v obci 1956

2/2/2/19 1114

Zemědělská výroba

2/2/2/19//1 112 kar 35

Soupisy ploch kultur a osevu 1945–1955

2/2/2/19//2 113 kar 45

Soupisy ovocných stromů a keřů 1946–1948

2/2/2/19//3 114 kar 45

Soupisy hospodářského zvířectva 1947–1956

2/2/2/19//4 115 kar 45

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Evidence živočišné výroby 1947–1956

2/2/2/19//5 116 kar 45

Výkazy o včelařství 1948–1952

2/2/2/19//6 117 kar 45

Výkazy nákazových příspěvků 1949

2/2/2/19//7 118 kar 45

Klasifikace krav a jalovic 1949–1950

2/2/2/19//8 119 kar 45

Rozpisové sumáře a smlouvy o výrobě zemědělských
výrobků

1951–1954

2/2/2/19//9 120 kar 45

Výměry – zdokonalení živočišné výroby 1952

2/2/2/19//10 121 kar 45

Seznam členů požárních hlídek na ochranu žní před požáry 1955

2/2/2/19//11 122 kar 45

Evidence koní 1955–1956

2/2/2/20 1234

Zemědělská půda

2/2/2/20//1 124 kar 45

Návrh přídělu pozemků a budov (půda zkonfiskovaná) 1949

2/2/2/20//2 125 kar 45

Evidence půdy 1953

2/2/2/20//3 126 kar 45

Delimitace půdy mezi Jednotným zemědělským družstvem
Čižebná a Československými státními lesy Sokolov

1953

2/2/2/21 1274

Povinné dodávky

2/2/2/21//1 128 kar 45

Povinné dodávky obilí, vajec 1946–1951

2/2/2/21//2 129 kar 45

Pětiletý plán na dodávky zemědělských výrobků 1949

2/2/2/21//3 130 kar 45

Dodávky rostlinné a živočišné výroby 1950–1954

2/2/2/21//4 131 kar 45

Seznamy jednotlivě hospodařících osob podléhajících
povinné dodávce zemědělských výrobků

1952–1954

2/2/2/22 1324

Vodní hospodářství

2/2/2/22//1 133 kar 45

Veřejná kanalizace v obci 1956

2/2/2/23 1344

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Zdravotnictví

2/2/2/23//1 135 kar 45

Očkovací seznamy 1956

2/2/2/24 1364

Sociální péče

2/2/2/24//1 137 kar 45

Zjišťování sociální situace obyvatel obce 1956

27



Rejstřík korporativní

Místní národní výbor Čižebná (Čižebná, Nový Kostel, Cheb, Česko : 1948-1957), úřad
místní lidové správy a přenesené státní správy

1
Místní národní výbor Nový Kostel (Nový Kostel, Cheb, Česko : 1946-1990), úřad místní
lidové správy a přenesené státní správy

63
Místní správní komise Zweifelsreuth (Čižebná, Nový Kostel, Cheb, Česko : 1945-1948),
prozatímní úřad místní lidové správy a přenesené státní správy

1

28



Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Čižebná

Značka archivního souboru: MNV Čižebná

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1945–1957 (1959)

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 17 (kar, 4, 1945-

1959, 0,44 bm; ppr, 2, 1948-1955, 0,02 bm; ukn, 11, 1949-1957, 0,06 bm)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 137

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,52 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 7. března 2024

Zpracovatel archivního souboru: Bc. Helena Kršňáková

Archivní pomůcku sestavil: Bc. Helena Kršňáková

Počet stran archivní pomůcky: 29

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Karel Halla, dne 7. 3. 2024, čj. SOAP/20-165/2024


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Místní správní komise Zweifelsreuth (Čižebná, Nový Kostel, Cheb, Česko : 1945-1948)
	Místní národní výbor Čižebná (Čižebná, Nový Kostel, Cheb, Česko : 1948-1957)
	Místní národní výbor Nový Kostel (Nový Kostel, Cheb, Česko : 1946-1990)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Orgány národního výboru 
	Úřad národního výboru 
	Úřední knihy 
	Evidenční knihy 
	Účetní knihy 

	Spisový materiál 
	Registraturní pomůcky 
	Spisy 
	Volby 
	Organizace činnosti 
	Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru, ... 
	Kontrolní činnost 
	Bezpečnost 
	Požární ochrana 
	Vojenské záležitosti 
	Evidence obyvatel 
	Státní občanství 
	Matriční záležitosti 
	Evidence a správa majetku 
	Finanční hospodaření 
	Plánování 
	Výstavba 
	Místní hospodářství 
	Živnosti 
	Pracovní síly 
	Zemědělství 
	Zemědělská výroba 
	Zemědělská půda 
	Povinné dodávky 
	Vodní hospodářství 
	Zdravotnictví 
	Sociální péče 




	Rejstřík korporativní

		2024-03-07T07:03:15+0000
	elektronicky podepsáno
	Not specified




